



# 金谷源控股股份有限公司

## 2016 年第一季度报告

2016 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邢福立、主管会计工作负责人郑钜夫及会计机构负责人(会计主管人员)张秋冬声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	0.00	104,848,308.25	-100.00%
归属于上市公司股东的净利润（元）	292,118.14	553,145.22	-47.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-789,795.19	553,145.22	-242.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,017,442.54	446,451.24	-327.90%
基本每股收益（元/股）	0.0012	0.0022	-45.45%
稀释每股收益（元/股）	0.0012	0.0022	-45.45%
加权平均净资产收益率	0.38%	0.41%	-0.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	459,629,645.92	463,902,808.28	-0.92%
归属于上市公司股东的净资产（元）	76,403,791.58	76,111,673.44	0.38%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	21,972.35	
债务重组损益	1,062,138.22	
少数股东权益影响额（税后）	2,197.24	
合计	1,081,913.33	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		28,952	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京路源世纪投资管理有限公司		17.82%	44,970,000	0	冻结	32,680,000
王景峰		2.27%	5,729,600	0		
江喆		0.86%	2,166,118	0		
陈虎		0.63%	1,588,200	0		
丁闵		0.57%	1,438,400	0		
陈娴		0.50%	1,264,346	0		
罗飞		0.43%	1,095,787	0		
四川信托有限公司一宏赢九十二号证券投资集合资金信托计划		0.43%	1,074,200	0		
王燕		0.40%	1,013,000	0		
中国建设银行股份有限公司一易方达并购重组指数分级证券投资基金		0.34%	867,874	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
北京路源世纪投资管理有限公司	44,970,000	人民币普通股	44,970,000			
王景峰	5,729,600	人民币普通股	5,729,600			
江喆	2,166,118	人民币普通股	2,166,118			
陈虎	1,588,200	人民币普通股	1,588,200			
丁闵	1,438,400	人民币普通股	1,438,400			
陈娴	1,264,346	人民币普通股	1,264,346			

罗飞	1,095,787	人民币普通股	1,095,787
四川信托有限公司—宏赢九十二号证券投资集合资金信托计划	1,074,200	人民币普通股	1,074,200
王燕	1,013,000	人民币普通股	1,013,000
中国建设银行股份有限公司—易方达并购重组指数分级证券投资基金	867,874	人民币普通股	867,874
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；公司未知除第一大股东的其他股民之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	王景峰通过信用担保证券账户持有本公司股票 5,500,000 股，通过普通证券账户持有本公司股票 229,600 股，合计持有本公司股票 5,729,600 股，占公司总股本的 2.27%。罗飞通过信用担保证券账户持有本公司股票 1,095,787 股，通过普通证券账户持有本公司股票 0 股，合计持有本公司股票 1,095,787 股，占公司总股本的 0.43%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	本期余额（或本期发生额）	期初余额（或上期发生额）	变动比例	变动原因说明
长期股权投资	-	1,913,452.15	-100.00%	本期子公司出售持有的金谷源（上海）投资有限公司股权，其对拉萨信融财富基金公司的投资不反应在报表中
营业收入	-	104,848,308.25	-100.00%	本期致力于重大资产重组、清理债务，本期无收入
营业成本	-	104,762,837.94	-100.00%	本期致力于重大资产重组、清理债务，本期无收入
营业外收入	1,062,138.22	-	-	本期与债权人达成和解协议并偿付债务，形成收益
经营活动产生的现金流量净额	-1,017,442.54	446,451.24	-327.90%	本期收入减少

#### 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

#### 三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
其他对公司中小股东所作承诺	金谷源	分红承诺	承诺公司任何三个连续年度内以现金方式累计分配的利润原则上不少于该三年实现的年均可分配利润的30%	2012年08月06日	长期	履行中
	路源世纪	其他承诺	承诺本公司为河南孙口黄河公路大桥提供的担保不会给公司造成损失	2011年04月29日	长期	履行中
	路源世纪	其他承诺	承诺若邯郸华玉瓷业有	2007年04月27日	长期	履行中

			限责任公司 如通过盘活、 处置资产等 多种方式未 能偿还银行 借款，则补足 偿还，保证本 公司不受损 失。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

#### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

#### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

#### 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：金谷源控股股份有限公司

2016 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	58,877.91	1,076,320.45
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	86,230,286.91	86,230,286.91
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	279,582,289.57	280,595,341.11
买入返售金融资产		
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	199,347.11	229,962.37
流动资产合计	366,070,801.50	368,131,910.84
非流动资产：		
发放贷款及垫款		



可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		1,913,452.15
投资性房地产		
固定资产	19,938,982.50	20,237,583.37
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	6,607,700.00	6,607,700.00
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	67,012,161.92	67,012,161.92
非流动资产合计	93,558,844.42	95,770,897.44
资产总计	459,629,645.92	463,902,808.28
流动负债：		
短期借款		3,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	168,692,599.88	168,916,599.88
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	560,473.16	744,210.94
应交税费	16,571,894.43	16,651,725.94

应付利息	1,278,900.47	1,167,942.47
应付股利		
其他应付款	153,737,524.35	154,908,581.01
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	340,841,392.29	345,389,060.24
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	41,498,511.51	41,498,511.51
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	41,498,511.51	41,498,511.51
负债合计	382,339,903.80	386,887,571.75
所有者权益：		
股本	252,301,500.00	252,301,500.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	143,678,098.22	143,678,098.22
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		

盈余公积	19,563,218.02	19,563,218.02
一般风险准备		
未分配利润	-339,139,024.66	-339,431,142.80
归属于母公司所有者权益合计	76,403,791.58	76,111,673.44
少数股东权益	885,950.54	903,563.09
所有者权益合计	77,289,742.12	77,015,236.53
负债和所有者权益总计	459,629,645.92	463,902,808.28

法定代表人：邢福立

主管会计工作负责人：郑钜夫

会计机构负责人：张秋冬

## 2、母公司资产负债表

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	14,193.19	10,676.73
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	42,916,421.91	42,916,421.91
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	332,140,824.16	334,678,363.57
存货		
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		6,220.38
流动资产合计	375,071,439.26	377,611,682.59
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	48,200,000.00	48,200,000.00
投资性房地产		

固定资产	294,041.24	308,868.61
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	67,012,161.92	67,012,161.92
非流动资产合计	115,506,203.16	115,521,030.53
资产总计	490,577,642.42	493,132,713.12
流动负债：		
短期借款		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	168,691,434.88	168,915,434.88
预收款项		
应付职工薪酬		9,509.00
应交税费	6,847,607.43	6,920,353.97
应付利息	434,142.47	434,142.47
应付股利		
其他应付款	150,650,191.81	153,444,454.89
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	326,623,376.59	329,723,895.21
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		

其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债	41,498,511.51	41,498,511.51
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	41,498,511.51	41,498,511.51
负债合计	368,121,888.10	371,222,406.72
所有者权益：		
股本	252,301,500.00	252,301,500.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	143,678,098.22	143,678,098.22
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	19,563,218.02	19,563,218.02
未分配利润	-293,087,061.92	-293,632,509.84
所有者权益合计	122,455,754.32	121,910,306.40
负债和所有者权益总计	490,577,642.42	493,132,713.12

### 3、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	0.00	104,848,308.25
其中：营业收入	0.00	104,848,308.25
利息收入	0.00	
已赚保费	0.00	
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	393,150.48	104,372,053.91

其中：营业成本	0.00	104,762,837.94
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		1,726.47
销售费用		
管理费用	749,347.24	1,379,176.69
财务费用	116,796.93	338,540.00
资产减值损失	-472,993.69	-2,110,227.19
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	21,972.35	-161,857.47
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-161,857.47
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	-371,178.13	314,396.87
加：营业外收入	1,062,138.22	
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	416,454.50	
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	274,505.59	314,396.87
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	274,505.59	314,396.87
归属于母公司所有者的净利润	292,118.14	553,145.22
少数股东损益	-17,612.55	-238,748.35
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		

1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	274,505.59	314,396.87
归属于母公司所有者的综合收益总额	292,118.14	553,145.22
归属于少数股东的综合收益总额	-17,612.55	-238,748.35
八、每股收益：		
(一)基本每股收益	0.0012	0.0022
(二)稀释每股收益	0.0012	0.0022

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：邢福立

主管会计工作负责人：郑钜夫

会计机构负责人：张秋冬

#### 4、母公司利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	0.00	104,848,308.25
减：营业成本	0.00	104,762,837.94
营业税金及附加		1,726.47

销售费用		
管理费用	232,040.92	82,668.61
财务费用	1,786.43	222,466.13
资产减值损失	-133,591.55	3,995,465.33
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		-65,345.79
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		-65,345.79
二、营业利润（亏损以“－”号填列）	-100,235.80	-4,282,202.02
加：营业外收入	1,062,138.22	
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	416,454.50	
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	545,447.92	-4,282,202.02
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“－”号填列）	545,447.92	-4,282,202.02
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有		



效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	545,447.92	-4,282,202.02
七、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

## 5、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		74,799,696.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	14,395,905.67	37,462,018.64
经营活动现金流入小计	14,395,905.67	112,261,714.64
购买商品、接受劳务支付的现金	24,000.00	73,310,000.00
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		

支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	566,296.84	401,527.05
支付的各项税费	72,451.63	7,544.70
支付其他与经营活动有关的现金	14,750,599.74	38,096,191.65
经营活动现金流出小计	15,413,348.21	111,815,263.40
经营活动产生的现金流量净额	-1,017,442.54	446,451.24
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		118,689.86
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		118,689.86
投资活动产生的现金流量净额		-118,689.86
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-1,017,442.54	327,761.38
加：期初现金及现金等价物余额	1,068,913.91	218,622.13
六、期末现金及现金等价物余额	51,471.37	546,383.51

## 6、母公司现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		74,789,696.00
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	98,215.57	2,929,904.07
经营活动现金流入小计	98,215.57	77,719,600.07
购买商品、接受劳务支付的现金	24,000.00	
支付给职工以及为职工支付的现金		
支付的各项税费	69,597.11	6,377.63
支付其他与经营活动有关的现金	1,102.00	77,700,301.55
经营活动现金流出小计	94,699.11	77,706,679.18
经营活动产生的现金流量净额	3,516.46	12,920.89

二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	3,516.46	12,920.89

加：期初现金及现金等价物余额	3,270.19	8,776.58
六、期末现金及现金等价物余额	6,786.65	21,697.47

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。